
Rio Grande do Norte, 06 de Agosto de 2019 Ano IV | Nº 0690

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CADASTRO/RENOVAÇÃO

DE FORNECEDORES

Edital de chamamento nº 01/2019

A Câmara Municipal de Arez/RN, através da Comissão
Permanente de Licitação, atendendo ao disposto na Lei nº
8.666/93, artigo 34, § 1º, comunica aos interessados que estará
recebendo requerimento de cadastro de novos fornecedores e
atualização de dados dos já cadastrados. Poderá se inscrever
qualquer pessoa física ou jurídica, atendidas as exigências
gerais, que tenham interesse em fornecer produtos e/ou
serviços a Câmara Municipal de Arez. Os interessados poderão
obter maiores informações junto a Comissão de Licitações, pelo
telefone (84) 3242-2396 no horário das 8h às 13h ou pelo email:
cpl@cmarez,rn,gov.br.

Arez, 05 de agosto de 2019.

FRANCISCO DE ASSIS SIMÃO

-Presidente da Comissão-

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 62135B38

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 023/2019 DE 05 DE AGOSTO DE 2019.

EMENTA: Concede diária(s) a Presidente da Câmara Municipal
de Campo Grande/RN, e dá outras.

O Secretário Administrativo da Câmara Municipal de Campo
Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. VAGNER SOUZA DE MEDEIROS,
ocupante do cargo de Presidente da Câmara Municipal, 0,5
(meia) diária, ao preço unitário de R$ 400,00 (quatrocentos
reais), totalizando o valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para
fazer face às despesas com locomoção local, alimentação e
estada, quando em viagem administrativa a cidade de Natal/RN,
para participar do Fórum com o tema: O MAIS RN E O
DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, que será realizado às 09:00
horas do dia 07 de agosto de 2019 no Auditório da Casa da
Indústria, o seminário será realizado pelo Sistema FIERN,
FECAMRN E FEMURN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande – RN, em 05 de agosto de 2019.

Domingos Sávio Fernandes Gondim

Secretário Administrativo Mat. 00014

Publicado por:
VAGNER SOUZA DE MEDEIROS
Código Identificador: 6D1E4F9E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 025/2019 – CMC

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que
lhe confere o art. 11, inciso II, da Lei Orgânica Municipal e Art.
20, do Regimento Interno, considerando o disposto na
Resolução nº 002/92, considerando o disposto no art. 16, § 6º, I,
da Resolução nº 011/2016 – TCE e tendo em vista a solicitação
de Diária do parlamentar MARIA DO SOCORRO PRAXEDES
DE MELO, ocupante do Cargo de VEREADORA PELO MDB da
Câmara Municipal de Caraúbas/RN.

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder 02 (duas) diárias, no valor unitário de R$
600,00 (seiscentos reais), a (o) Parlamentar (a) MARIA DO
SOCORRO PRAXEDES DE MELO, ocupante do cargo de
VEREADORA PELO MDB, Matricula 0000032, para fazer face
às despesas com Hospedagem (Hotel), Alimentação e
Translado do Hotel para Local do evento/local do evento Papara
o hotel, na cidade de BRASÍLIA/DF, conforme a seguir:

Objeto do Deslocamento: REPRESENTAR A
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS/RN (FRENTE
PARLAMENTAR FEMININA) DURANTE A MARCHA DAS
MARGARIDAS 2019, REALIZADA PELA SECRETARIA DAS
MULHERES TRABALHADORAS RURAIS, NA CAPITAL DO
BRASIL, BRASÍLIA, NOS DIAS 13 E 14 DE AGOSTO DO
CORRENTE.

Local de destino: Brasília/DF.

Período do Afastamento: 02 dias.

Art. 2º - O (a) vereador (a) beneficiário (a) de que trata o art. 1º,
desta Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos
do art. 16, § 6º, III, da Resolução nº 004/2013 – TCE, de 31 de
janeiro de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

Caraúbas/RN, em 05 de AGOSTO de 2019.

José Maria Alves

VEREADOR PRESIDENTE.

Publicado por:
FRANCISCO GILSON DANTAS DE SOUZA

Código Identificador: 4A7C5150

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAÚBA
DOS DANTAS/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o disposto no
artigo 51, da Lei Federal Nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art.1º - CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação da
Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN para o segundo
semestre de 2019, composta dos seguintes servidores:

DANYELA KARLA DANTAS ESPÍNOLA – Pregoeira

AIRLEY SELEIDE DANTAS – Presidente

MARIA FRANCIMÁRIA LOPES DE MEDEIROS – Membro

EDILMA DE MEDEIROS DANTAS - Membro

Art. 2° - Compete à Comissão Permanente de Licitação – CPL,
em conformidade com a Constituição Federal e a Lei nº
8.666/93, processar e julgar as licitações referentes às
aquisições de bens, contratações de serviços, obras e locações
de bens móveis e imóveis no âmbito do Município de Carnaúba
dos Dantas/RN.

Art. 3º- A Comissão Permanente de Licitação terá as seguintes
competências:

Recepcionar pedidos relativos a aquisições e contratações;

Instaurar, numerar, encerrar processo licitatório;

Redigir editais, convites, atas;

Publicar, enfim responder por todas as fases da licitação;

Receber documentos, propostas, realizar julgamentos;

Encaminhar recursos;

Exercer atividades legais e afins.

Art. 4º - O Presidente em suas ausências será substituído pelos
integrantes da Comissão, devendo a informação da substituição
ficar anexa aos autos do processo licitatório.

Art.5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 05 de Agosto de 2019.

Câmara Municipal De Carnaúba dos Dantas/RN, em 05 de
Agosto de 2019.

MARLI DE MEDEIROS DANTAS

Presidente

Publicado por:
DANYELA KARLA DANTAS ESPINOLA

Código Identificador: 5E036241

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM

ASSESSORIA PARLAMENTAR
PORTARIA Nº 172/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - NOMEAR, o Sr. ANDERSON RAFAEL DE OLIVEIRA
MENDONÇA, inscrito no CPF sob. nº 113.328.354-30 e RG nº
3161462 SSP/RN, ocupante do Cargo em Auxiliar de Plenário
(AP), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 12 de julho de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 12 de julho de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 47FA5A17

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 176/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR a Sra. VALERIA COSTA DA SILVA,
inscrita no CPF sob. nº 052.941.814-28 e RG nº 002065582
–SSP-RN, para o Cargo em Comissão Recepcionista ( CE7),
nomeado pela Portaria nº 099/2019, desta Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 01 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 01 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 73E7A3A6

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 171/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º NOMEAR o Sr. KAIO LEANDRO DA SILVA, inscrito no
CPF sob. nº 706.551.024-77 e portador do RG nº 003.452.388-
SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial
(AES), do Vereador(a) RONALDO MARQUES RODRIGUES.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 12 de julho de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 12 de julho de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 4E51734E

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 175/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR o Sr ALEXANDRE PACHECO, inscrita
no CPF sob. nº 078.861.174-76 e portadora do RG nº
2684257–SSP-RN, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR (AP), nomeado pela Portaria nº 007/2019,
desta Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 31 de julho de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 31 de julho de 2019.



 2 Ano IV | Nº 0690

Rio Grande do Norte, 06 de Agosto de 2019

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 748CDEDD

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 177/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - o Sr. JOÃO MARIA SALES DE SOUZA, inscrito no
CPF sob. nº 444.186.474-49 e portador do RG nº 1051632-
SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial
(AES); e o Sr. ADRIANO MARCOS DA SILVA AMERICO,
inscrito no CPF sob. nº 052.233.894-17 e portador do RG nº
001752208 -SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Assistente
Parlamentar (AP), do Vereador(a) LUCIANO MORAIS DA
SILVA, nomeado pela Portaria nº 029/2019, desta Casa
Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos 01 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 01 de agosto de 2019.

.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 77077BA3

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 179/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR o Sr. JHONATAN SILVA DE LIMA,
inscrita no CPF sob. nº 078.861.174-76 e portadora do RG nº
2684257–SSP-RN, para o Cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar (CC-L4), nomeado pela Portaria nº 013/2019, desta
Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 01 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 01 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 6EC078A6

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 178/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR o Sr. BRUNO CESAR CASTRO DE
AQUINO, inscrita no CPF sob. nº 075.106.174-30 e portadora
do RG nº 002398207 –SSP-RN do Cargo em Comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR (AP), nomeado pela Portaria nº
008/2019, desta Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 01 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 01 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 4ED6071D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ENCANTO

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº. 14 /2019 EM, 19 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º. – Conceder ao Srª, JOAO PEDRO CASTRO DE
SOUZA, 01 (uma) diária, no valor R$ 250,00 (duzentos e
cinqüenta reais), totalizando R$ 250,00 (Duzentos e cinqüenta),
referentes a despesas decorrentes de deslocamento deste
município de Encanto para a cidade de Natal Capital do Estado
do Rio Grande do Norte no período de 22 de julho de 2019,
para participar do Seminário “Por que o Brasil precisa da Nova
Previdência?”, realizada no Auditório do Arena das Dunas” para
tratar de assuntos de interesse do município.

Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor, na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

MARCELO DE OLIVEIRA MARCENA

Secretário

Publicado por:
MARCELO DE OLIVEIRA MACENA

Código Identificador: 4C0CBE6B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE Nº 32/2019 - GP

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de diária ao vereador que
especifica e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Felipe Guerra/RN, no uso
de suas atribuições legais, e na forma do que lhe faculta o artigo
11 da resolução 002/2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 01 (Uma) diária ao Vereador Max Iran de
Morais, inscrito no CPF/MF 083.258.564-59 e RG sob número
286.934.3, para resolver problemas referentes ao Poder
Legislativo em Natal-RN – junto a UVERN e Assembleia no dia
06 de Agosto de 2019.

Art. 2° Fica a tesouraria incumbida de proceder ao pagamento
sendo uma Diária no valor de 250,00 (Duzentos e cinquenta
reais) para atender as despesas mencionadas no caput do
artigo 1º desta portaria.

Parágrafo Único: Para efeito de controle e comprovação da
execução de despesa, após o retorno do evento, até o 5º dia útil
do mês seguinte ao retorno, deverá o beneficiário da
concessão, apresentar relatório das atividades e sendo o caso,
fazer juntada de certificado ou diploma de participação no
evento.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
tendo efeito retroativo ao dia 05 de Agosto de 2019, revogando-
se as disposições em contrário.

RESGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

Felipe Guerra RN, 05 de Agosto de 2019.

Ronaldo Luciano da Costa

Presidente

Publicado por:
YURE DA SILVA MORAIS

Código Identificador: 644BD86F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CONCESSAO DE FERIAS

Senhor Presidente

Manoel Valdécio Freire de Souza

Eu, Josefa Rosilene Pontes de Lima Nascimento, funcionário
Público Municipal lotado no quadro efetivo Carteira de Trabalho
nº 50.478 série 00010-RN, C.P. F nº 875.584.084-15 Identidade
nº 001.342.074 com data de início de 26/05/1998 venho
respeitosamente com fundamentos no Art. 84 da Lei
Complementar de nº 01 de Dezembro de 1997 requer 30 dias
de férias por direito, de 01 de Agosto a 30 de Agosto 2019, com
remuneração de 1/3 (Um Terço) do salário inerente ao meu
cargo de A.S. G devendo retornar ao trabalho em 31 de agosto
de 2019.

Japi em 30 de Julho de 2019.

Josefa Rosilene Pontes de Lima Nascimento

Servidor

Publicado por:
FRANCISCO EDIMILSON SOUZA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 5B8647C9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA NR. 59 DE 2019, DE MUDANÇA DE FUNÇAO

Mudança de função de servidora em Cargo de Comissão na
Câmara Municipal de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 03/2019,

RESOLVE:

Art. 1º. MUDAR DE FUNÇÃO a servidora Tázia Cristina
Damasceno Silva, portadora do CPF 058.158.164-42 e RG
1.923.882 do cargo comissionado de Coordenadora de
Informática para exercer a função comissionada de Chefe de
Gabinete da Câmara Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 05 DE AGOSTO DE 2019.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. José Gilberto da Silva Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 71340AB1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA NR. 60 DE 2019, DE NOMEAÇÃO

Nomeia servidor para exercer Cargo em Comissão na Câmara
Municipal de João Câmara, e dá outras providências.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 03/2019,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeado o servidor Adonis Bruno Pereira dos
Santos, portador do CPF 067.752.404-81 e RG 2.858.639 para
o cargo comissionado de Coordenador de Informática da
Câmara Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 05 DE AGOSTO DE 2019.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 73832359

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçãO

Processo: 25070001/2019

Objeto: Aquisição de Material de Expediente

Contratado: F A NUNES GONDIM EIRELI - CNPJ:
12.995.411/0001-43, com o valor total de R$ 6.904,79Base
legal: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93.

José da Penha/RN, 30/07/2019

Publicado por:
GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTE

Código Identificador: 5C305069

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçãO

Processo: 25070002/2019

Objeto: Aquisição de Material de Limpeza e Higienização para
Camara Municipal

Contratado: F A NUNES GONDIM EIRELI - CNPJ:
12.995.411/0001-43, com o valor total de R$ 3.609,38Base
legal: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93.

José da Penha/RN, 30/07/2019

Publicado por:
GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTE



 3 Ano IV | Nº 0690

Rio Grande do Norte, 06 de Agosto de 2019

Código Identificador: 718C8BA6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçãO

Processo: 25070003/2019

Objeto: Aquisição de Material Permanente para Câmara
Municipal

Contratado: F A NUNES GONDIM EIRELI - CNPJ:
12.995.411/0001-43, com o valor total de R$ 4.761,00Base
legal: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93.

José da Penha/RN, 30/07/2019

Publicado por:
GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTE

Código Identificador: 66E6CDE2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçãO

Processo: 25070004/2019

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Contratado: F A NUNES GONDIM EIRELI - CNPJ:
12.995.411/0001-43, com o valor total de R$ 4.531,52

Base legal: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93.

José da Penha/RN, 30/07/2019

Publicado por:
GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTE

Código Identificador: 40DF5848

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO N° 30070001/2019

CONTRATO Nº: 30070001/2019

CONTRATADO (A): F A NUNES GONDIM EIRELI

PROCESSO DE ORIGEM: 25070001/2019

OBJETO: Aquisição de Material de Expediente

VALOR TOTAL: R$ 6.904,79 (seis mil e novecentos e quatro
reais e setenta e nove centavos).

DESPESAS: 503 - 1 . 1001 . 1 . 31 . 1 . 1.1 . 0 . 339030 -
Material de Consumo

VIGÊNCIA: 30/07/2019 à 31/12/2019.

DATA DA ASSINATURA: 30 de julho de 2019

Publicado por:
GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTE

Código Identificador: 6A21ADE0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO N° 30070003/2019

CONTRATO Nº: 30070003/2019

CONTRATADO (A): F A NUNES GONDIM EIRELI

PROCESSO DE ORIGEM: 25070003/2019

OBJETO: Aquisição de Material Permanente para Câmara
Municipal

VALOR TOTAL: R$ 4.761,00 (quatro mil e setecentos e
sessenta e um reais).

DESPESAS: 512 - 1 . 1001 . 1 . 31 . 1 . 1.1 . 0 . 449052 -
Equipamentos e Material Permanente

VIGÊNCIA: 30/07/2019 à 31/12/2019.

DATA DA ASSINATURA: 30 de julho de 2019

Publicado por:
GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTE

Código Identificador: 411D8CCC

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO 010/2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art.
24, inc. II da Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
c o n t r a t a ç ã o  d a  F  A  N U N E S  G O N D I M  E I R E L I
(12.995.411/0001-43), referente à Aquisição de Material de
Expediente.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de
Licitação.

José da Penha, RN, 30/07/2019

GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTEE

Presidente

Publicado por:
GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTE

Código Identificador: 6C7F4AB6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO 011/2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art.
24, inc. II da Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
c o n t r a t a ç ã o  d a  F  A  N U N E S  G O N D I M  E I R E L I
(12.995.411/0001-43), referente à Aquisição de Material de
Limpeza e Higienização para Camara Municipal.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de
Licitação.

José da Penha, RN, 30/07/2019

GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTEE

Presidente

Publicado por:
GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTE

Código Identificador: 6BFC8341

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO 012/2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art.
24, inc. II da Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
c o n t r a t a ç ã o  d a  F  A  N U N E S  G O N D I M  E I R E L I
(12.995.411/0001-43), referente à Aquisição de Material
Permanente para Câmara Municipal.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de
Licitação.

José da Penha, RN, 30/07/2019

GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTEE

Presidente

Publicado por:
GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTE

Código Identificador: 72C93EDE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO 013/2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art.
24, inc. II da Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
c o n t r a t a ç ã o  d a  F  A  N U N E S  G O N D I M  E I R E L I
(12.995.411/0001-43), referente à AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de
Licitação.

José da Penha, RN, 30/07/2019

GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTEE

Presidente

Publicado por:
GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTE

Código Identificador: 52B3707A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº 001/2019

A Comissão Permanente de Licitação no uso das suas
atribuições que lhe foi conferida, e o que dispões o Art. 25,
caput, da Lei n° 8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações pela
Lei n° 8.883/94, vem tornar público o processo de
“INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2019”, para a
Contratação de empresa especializada com fornecimento de
Agua, para sede desta casa legislativa.

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU /RN, CNPJ:
08.304.339/0001-93.

Contratado: COMPANHIA DE AGUA E ESGOSTOS DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE,  CNPJ.
08.334.385/0001-35

Valor global: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais)

Vidência: 02/08/2019 a 02/08/2020

Órgão: 01 – Câmara Municipal de Macau

Unidade: Câmara Municipal de Macau

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0001 – Desenvolvimento e Modernização do
Legislativo

Projeto/Atividade: 2001 – Manutenção das Atividades Câmara

Municipal

Elemento de Despesa: 33.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de
Terceiros - PJ.

Fundamento Legal: Art. 25, Caput da Lei Federal nº 8.666/93.

Macau-RN, 05 de agosto de 2019.

Maria Dyana Silva de Lira

Presidente da Câmara

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 409CDD5D

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº 002/2019

A Comissão Permanente de Licitação no uso das suas
atribuições que lhe foi conferida, e o que dispões o Art. 25,
caput, da Lei n° 8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações pela
Lei n° 8.883/94, vem tornar público o processo de
“INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2019”, para a
Contratação de empresa, do ramo pertinente, para prestação de
serviços de telefonia fixa, junto à Câmara Municipal de Macau.

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU /RN, CNPJ:
08.304.339/0001-93.

Contratado: TELEMAR NORTE LESTE LTDA, CNPJ.
33.000.118/0016-55.

Valor global: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais)

Vidência: 02/08/2019 a 02/08/2020

Órgão: 01 – Câmara Municipal de Macau

Unidade: Câmara Municipal de Macau

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0001 – Desenvolvimento e Modernização do
Legislativo

Projeto/Atividade: 2001 – Manutenção das Atividades Câmara
Municipal

Elemento de Despesa: 33.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de
Terceiros - PJ.

Fundamento Legal: Art. 25, Caput da Lei Federal nº 8.666/93.

Macau-RN, 05 de agosto de 2019.

Maria Dyana Silva de Lira

Presidente da Câmara

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 432EA628

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO LICITAÇAO MODALIDADE

PREGAO PRESENCIAL Nº 004/2019

Chegam-me os autos do processo administrativo relativo à
locação de veículo tipo SEDAN no mínimo ano 2018,
capacidade para 05 (cinco) passageiros incluindo o motorista,
motor mínimo 1.0, com combustível flex (gasolina e etanol), 04
(quatro) portas, ar condicionado, direção hidráulica, vidros e
travas elétricas, Air Bag e ABS, para atender as necessidades
da Presidência da Câmara Municipal de Macau/RN.

Da incursão procedida nos autos, observei que foi
rigorosamente cumprido o rito legal estabelecido na Lei
10.520/02 e subsidiariamente a Lei nº. 8.666/93 em sua atual
redação, inclusive, na fase externa do processo, respeitando-se
o direito de impugnação e de recurso, conforme o caso. Após
examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos
autos pertinentes ao certame licitatório em epígrafe,
HOMOLOGO a proclamação de vencedora a empresa F & J
LOCACOS E SERVICOS LTDA – ME inscrita no CNPJ:
22.913.707/0001-21, com o valor global de R$ 32.400,00 (Trinta
e dois mil e quatrocentos centavos), Considerando satisfatória a
proposta vencedora, tendo apresentando-se como a mais
vantajosa, segundo os critérios previstos no ato convocatório,
para atender às conveniências e necessidades da
Administração.

Resguardada a “supremacia do interesse público”, reserva-se a
Administração a deliberação da contratação, observada às
exigências legais e edilícias e sua conveniência.

Macau/RN, 06 de agosto de 2019.

Maria Dyana Silva de Lira

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 71F7097E

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 102/2019 - CONCEDER A (O) SERVIDOR (A),

DIOGO PEIXOTO DOS SANTOS

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereador MARIA
DYANA SILVA DE LIRA, no uso de suas atribuições legais e,



 4 Ano IV | Nº 0690

Rio Grande do Norte, 06 de Agosto de 2019

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a), DIOGO PEIXOTO DOS
SANTOS, portador da matricula nº. 216, na Função de
ASSESSOR DE GABINETE 02, Lotada no Gabinete do
Vereador, MARIA DYANA SILVA DE LIRA, Férias em Gozo, de
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700/94, de 12.04.94
(Estatuto dos Servidores Públicos), durante 30(trinta) dias, a
partir de 02/08/2019 á 31/08/2019, referente ao período
aquisitivo, 02/08/2018 A 02/08/2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Retroagindo a 02/08/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 02 de Agosto de 2019.

MARIA DYANA SILVA LIRA

PRESIDENTE

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 6A09B8EC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 081/2019

Nísia Floresta/RN, 05 de Agosto de 2019.

A Presidente da Câmara Municipal de Nísia Floresta / RN, no
uso de suas atribuições legais, Constitui Comissão para
Descarte de Materiais e Inservíveis da Câmara Municipal de
Nísia Floresta / RN.

CONSIDERANDO a necessidade de viabilizar a eliminação de
materiais e equipamentos desprovidos de quaisquer valores que
possam justificar sua guarda e conservação;

CONSIDERANDO que a eliminação de materiais e depósitos
inservíveis permitirá a conquista de espaços físicos,
promovendo melhor organização quanto à preservação de
equipamentos e materiais com valor permanente;

RESOLVE:

Art 1.º Constituir Comissão para descarte de materiais e
inservíveis da Câmara Municipal de Nísia Floresta, no qual
integram os servidores: Gilson de Carvalho Araújo, Diretor
Administrativo, Matrícula nº 096, Bruna Rutianny da Silva
Oliveira, Gerente de Comunicação, Matrícula nº 120 e Nerivaldo
da Silva Carvalho, Gerente de Gestão de Pessoas, Matrícula nº
091, presidida pelo primeiro e secretariado pela segunda,
constituírem a Comissão de Descarte de materiais e
equipamentos inservíveis da Câmara Municipal de Nísia
Floresta / RN, correspondente ao período de 2019 a 2020.

Art. 2º À Comissão compete analisar os materiais e elaborar a
listagem com a indicação dos materiais a serem eliminados e
parecer técnico.

Art. 3º O trabalho realizado pela comissão não será
remunerado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Polyana Cavalcanti Dias Barros

Presidente da Câmara Municipal de Nísia Floresta

Publicado por:
MADSON MANOEL DO NASCIMENTO NERY

Código Identificador: 557611A8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÚ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00014/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO – CONTRATANTE: Câmara
Municipal de Paraú-RN, CNPJ: 08.565.426/0001-02 –
CONTRATADO (A): BORGES ELETROMÓVEIS LTDA, pessoa
jurídica de direi to, inscri to(a) no CNPJ sob o n°.
02.171.385/0018-23 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ELETRODOMÉSTICOS PARA USO DESTA CÂMARA. –
VALOR GLOBAL: R$ 985,00 (novecentos e oitenta e cinco
reais) - FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal
n.º 8.666/93. Paraú/RN, 02 de agosto de 2019 – DURVAL
RIBEIRO DA SILVA FILHO - Presidente

Publicado por:
DURVAL RIBEIRO DA SILVA FILHO

Código Identificador: 7437EE3C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AVELINO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 025 - 2019

O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO
AVELINO/RN, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas por lei;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor abaixo indicado a (as) diária (as)
correspondente ao pagamento de despesas com alimentação
quando no deslocamento do mesmo a serviço desta casa
legislativa, a saber:

Beneficiário............ : Francisco Hélio de Araújo.

CPF........................ :

Matrícula............... : 14-1

Quantidade.......... : Duas (02)

Valor R$.............. : 500,00 (Quinhentos Reais)

Destino................. : Natal/RN.

Assunto................ : resolver assuntos Institucionais de interesse
do Legislativo Municipal junto a FECAM/RN.

Período................. : 05 e 06 de agosto de 2019.

Lotação................. : Presidência da Câmara Municipal

Função.................. : Presidente

ART. 2º. – Esta portaria entra em vigor nesta data.

ART. 3º. – Revogam-se as disposições ao contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Pedro Avelino/RN, em 02 de Agosto de 2019.

Francisco Itamar da Fonseca

- Vice-Presidente -

Publicado por:
ADAILTON LEANDRO GONÇALVES

Código Identificador: 6FB620FE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 026 - 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO
AVELINO/RN, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas por lei;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor abaixo indicado a (as) diária (as)
correspondente ao pagamento de despesas com estadia e
alimentação quando no deslocamento do mesmo a serviço
desta casa legislativa, a saber:

Beneficiário............ : Valéria Katiane de Araújo Ferreira.

CPF........................ :

Matrícula............... : 3-1

Quantidade............ : Uma (01)

Valor R$.............. : 140,00 (Cento e quarenta Reais)

Destino................. : Natal/RN.

Assunto................ : entregar documentação referente ao
programa de emissão de Identidade, como também tratar de
assuntos referente a parceria de emissão Identidade junto ao
ITEP/RN.

Período................. : 06 de Agosto de 2019.

Lotação................. : Tesouraria da Câmara Municipal

Função.................. : Tesoureira

ART. 2º. – Esta portaria entra em vigor nesta data.

ART. 3º. – Revogam-se as disposições ao contrário.

Pedro Avelino/RN, em 02 de Agosto de 2019.

Francisco Hélio de Araújo

PRESIDENTE

Publicado por:
ADAILTON LEANDRO GONÇALVES

Código Identificador: 634A58AA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 027 - 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO
AVELINO/RN, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas por lei;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor abaixo indicado a (as) diária (as)
correspondente ao pagamento de despesas com estadia e
alimentação quando no deslocamento do mesmo a serviço
desta casa legislativa, a saber:

Beneficiário............ : Adailton Leandro Gonçalves.

CPF........................ :

Matrícula............... : 2 - 1

Quantidade............ : Uma (01)

Valor R$.............. : 140,00 (Cento e Quarenta reais)

Destino................. : Natal/RN.

Assunto................ : entregar documentação referente ao
programa de emissão de Identidade, como também tratar de
assuntos referente a parceria de emissão Identidade junto ao
ITEP/RN.

Período................. : 06 de Agosto de 2019.

Lotação................. : Secretaria da Câmara Municipal

Função.................. : Secretário

ART. 2º. – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ART. 3º. – Revogam-se as disposições ao contrário.

Pedro Avelino/RN, em 02 de Agosto de 2019.

Francisco Hélio de Araújo

PRESIDENTE

Publicado por:
ADAILTON LEANDRO GONÇALVES

Código Identificador: 54E72B22

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CM 003/2019

RAFAEL FERNANDES/RN, 01 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Câmara Municipal de Rafael Fernandes/RN, no
uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o Sr. ITÁLO BRUNO DE HOLANDA
OLIVEIRA, portador de RG: 2783556 SSP-SP e CPF:
065.558.204-54, do cargo de SECRETÁRIO, desta Casa
Legislativa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

JÓRIO CEZAR CHAVES DAMIÃO

Presidente da Câmara Municipal de Rafael Fernandes – RN.

Publicado por:
MICHAELL MAGNOS CHAVES DE OLIVEIRA

Código Identificador: 4E962EE1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CM 004/2019

RAFAEL FERNANDES/RN, 01 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Câmara Municipal de Rafael Fernandes/RN, no
uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. JOÃO CIRIACO NETO, portador de RG:
003.890.156 SSP-SP e CPF: 271.355.898-07, para exercer o
cargo de SECRETÁRIO, desta Casa Legislativa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

JÓRIO CEZAR CHAVES DAMIÃO

Presidente da Câmara Municipal de Rafael Fernandes – RN.

Publicado por:
MICHAELL MAGNOS CHAVES DE OLIVEIRA

Código Identificador: 5DC2C56A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DO PP

001/2019

A câmara municipal de Santana do Matos/RN, torna público a
todos os que se fizerem interessados, que o pregão presencial
001/2019 que aconteceria no próximo dia 06 de agosto de 2019
ás 09:00, acontecerá dia 07 de agosto de 2019, também às
09:00, tendo em vista que no dia antes marcado será feriado na
cidade.

Thalisson Eugênio Arruda Cavalcanti

PREGOEIRO

Publicado por:
00THALISSON EUGENIO ARRUDA CAVALCANTI

Código Identificador: 66D822CB



 5 Ano IV | Nº 0690

Rio Grande do Norte, 06 de Agosto de 2019

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Santo Antônio/RN, torna
público que fará realizar no dia 19.08.2019, na sede da Câmara
Municipal, às 10:00 horas, o recebimento e abertura dos
envelopes de “Proposta e Habilitação”, através do Pregão
Presencial nº 001/2019, objetivando o fornecimento de
combustíveis para atendimento à demanda do veículo da
Câmara Municipal de Santo Antônio/RN no ano de 2019.
Encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Câmara
Municipal, o Edital na íntegra. Santo Antônio/RN, em
05.08.2019. HERICLES JONAS PEIXOTO SANTOS -
PREGOEIRO.

Publicado por:
BRUNO JOSE DE OLIVEIRA

Código Identificador: 581408F9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE NOMEAÇÃO 026/2019

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR
ADMINISTRATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
DO NORTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de São Bento do Norte/RN,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno e considerando a necessidade de
adequação funcional da estrutura administrativa do Poder
Legislativo, para cumprimento das atribuições estabelecidas na
legislação pertinente em vigor,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Senhor ALEX ELIAS DE GOIS, inscrito no
CPF sob o nº. 057.400.154-99, para função de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO da Câmara Municipal de São Bento do
Norte/RN.

Art. 2º. Esta portaria entre em vigor na data de sua expedição,
revogando-se as disposições em contrário;

Gabinete do Presidente, São Bento do Norte/RN, em 05 de
Agosto de 2019.

CÍCERO SILVA DE SOUZA

PRESIDENTE

Publicado por:
FERNANDO MATIAS DA SILVA JúNIOR

Código Identificador: 6155048F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU

PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 071/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE
MIPIBU, Estado do Rio Grande do Norte, Vereador Jean Póggio
Nerino, usando das atribuições legais que lhes são conferidas
pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno desta
Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a Senhora SYLVIA DANYELLA SANATANA
LOPES, Carteira de Identidade nº 002.574.563 ITEP/RN e CPF
nº 099.200.394-62, para exercer o cargo em comissão de
ASSESSOR POLÍTICO PARLAMENTAR DE VEREADOR da
Câmara Municipal de São José de Mipibu/RN, conforme Lei
Municipal nº 1.152/2017, de 22 de dezembro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

São José de Mipibu/RN, 01 de agosto de 2019.

JEAN PÓGGIO NERINO

Presidente

Publicado por:
JEAN POGGIO NERINO

Código Identificador: 3BC9DA2B

PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 072/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE
MIPIBU, Estado do Rio Grande do Norte, Vereador Jean Póggio
Nerino, usando das atribuições legais que lhes são conferidas
pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno desta
Casa Legislativa,

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar o Senhor FABRÍCIO CARDOSO DA SILVA,
Carteira de Identidade nº 002.636.930 SSPDS/RN e CPF nº
707.247.144-80, do cargo em comissão de ASSESSOR
POLÍTICO PARLAMENTAR DE VEREADOR da Câmara
Municipal de São José de Mipibu/RN, conforme Lei Municipal nº
1.152/2017, de 22 de dezembro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

São José de Mipibu/RN, 31 de julho de 2019.

JEAN PÓGGIO NERINO

Presidente

Publicado por:
JEAN POGGIO NERINO

Código Identificador: 4DCCFB02

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE

CAMARA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: Compra de 01 (um) Bebedouro de água em coluna tipo
Gela água a fim de manter as atividades legislativas junto a
Câmara Municipal para o Exercício de 2019.

CNPJ: 10.865.178/0001-59 (COMERCIAL J. CHAVES)

Valor Total Julgado: R$ 639,00

Base legal: artigo 24,da Lei 8.666/93, inciso I e II.

Taboleiro Grande - RN, 25/07/2019

FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO

PRESIDENTE

Publicado por:
GILCARLOS PEREIRA ARAúJO
Código Identificador: 50657432

CAMARA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE
AUTORIZAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: Compra de 01 (um) Bebedouro de água em coluna
tipo Gela água a fim de manter as atividades legislativas junto a
Câmara Municipal para o Exercício de 2019.

Afigurando-me que a contratação é legal, com base no art. 24
da Lei 8.666/93, em seu inciso II, AUTORIZO o procedimento
de que se cogita em favor da empresa:

CNPJ: 10.865.178/0001-59 (COMERCIAL J. CHAVES)

Valor Total Julgado: R$ 639,00

Ordeno que se proceda a realização do respectivo empenho e a
publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua
eficácia.

Sigam-se os ulteriores termos.

Taboleiro Grande – RN, 25/07/2019.

FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO

PRESIDENTE

Publicado por:
GILCARLOS PEREIRA ARAúJO

Código Identificador: 426AADDD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPÚ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AVISO DE LICITAÇÃO - PP (SRP) Nº 001/2019 (2ª

CHAMADA)

A Câmara Municipal de Vereadores de Taipu/RN, através de
seu Pregoeiro, torna pública a quem interessar, que estará
realizando o Pregão Presencial nº 001/2019 (2ª CHAMADA), dia
19/08/2019 às 09:00 horas, sede da Câmara Municipal de
Vereadores de Taipu/RN, situada a Praça Desembargador
Osvaldo Soares da Cruz, SN, Centro – CEP: 59.565-000,
visando a aquisição de Combustíveis para suprir as
necessidades da Câmara Municipal de Vereadores de
Taipu/RN. Informamos que o Edital poderá ser adquirido até
24:00 horas antes da sessão pública, na sede da Câmara de
Vereadores.

Taipu/RN, 05 de agosto de 2019.

Luiz Antônio de Oliveira Fernandes

Pregoeiro

Publicado por:
ROSANGELA DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 5BA52B6A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 078/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
- ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereador Antonio
Henrique Lopes Rodrigues, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e constitucionais que lhe são conferidas.

RESOLVE:

I – EXONERAR a Sra. JACILENE CARLA GALVÃO, do cargo
em comissão de Secretário Executivo da Câmara Municipal de
Tibau do Sul.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do sul,
05 de Agosto de 2019

Antonio Henrique Lopes Rodrigues

Presidente

Publicado por:
FELIPPE ODéCIO RODRIGUES PINHEIRO

Código Identificador: 5CF24162

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 079/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
- ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereador Antonio
Henrique Lopes Rodrigues, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e constitucionais que lhe são conferidas.

RESOLVE:

I – NOMEAR a Sra. BÁRBARA NYSSE GALVÃO DA SILVA,
para o cargo em comissão de Agente de Politicas Públicas da
Câmara Municipal de Tibau do Sul.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul,
05 de Agosto de 2019.

Antonio Henrique Lopes Rodrigues

Presidente

Publicado por:
FELIPPE ODéCIO RODRIGUES PINHEIRO

Código Identificador: 3F286583

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI

DIRETORIA GERAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2019

A CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI, Estado do Rio Grande do Norte, por intermédio do Presidente, JOSÉ RIVALDO LIMA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que preceitua o Art. 37,
inciso II da Constituição Federal e a Legislação Municipal pertinente,

RESOLVE:

1. CONVOCAR o candidato abaixo relacionado e aprovado no referido certame para comparecer, no período de 06 de agosto a 06 de setembro de 2019, das 08h às 12h, na Diretoria Geral da Câmara,
na Rua Tomaz de Araújo, nº 05, Centro, Acari/RN, e efetuar a entrega da documentação exigida no Capítulo XV, item 4, do referido edital.



 6 Ano IV | Nº 0690

Rio Grande do Norte, 06 de Agosto de 2019

Nome Cargo Classificação

DIEGO VIRGINIO DE SOUZA SANTOS Assessor Jurídico 6º

2. A não apresentação de qualquer um dos documentos comprobatórios fixados no presente item, dentro do prazo legal, tornará sem efeito a nomeação do candidato aprovado.

3. O não comparecimento no prazo pré-estabelecido implica a tácita desistência da vaga, bem como de todos os direitos decorrentes de sua aprovação no concurso, sem posterior recurso.

Publique-se, registre-se e cumpra-se

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Acari/RN, em 05 de agosto de 2019.

JOSÉ RIVALDO LIMA

Presidente

Publicado por:
ROMEU FERNANDES DANTAS DE SALES

Código Identificador: 4BCBE4D5

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ

SECRETARIA GERAL
OFICIO 066/2019

Dispõe sobre o Remanejamento de Dotação Orçamentária através de Anulação de Dotação no Orçamento Geral da Câmara de Vereadores do Município, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ-RN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com a Lei Orçamentária Municipal nº 964/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Remanejar Dotação Orçamentária por Anulação de Dotação no Orçamento Geral da Câmara de Vereadores, conforme especificações da tabela I.

UNIDADE 01.001 CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ

FUNÇÃO 01 LEGISLATIVA

SUB-FUNÇÃO 031 AÇÃO LEGISLATIVA

PROJETO ATIVIDADE 2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

NATUREZA DA DESPESA 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 32.000,00

TOTAL GERAL 32.000,00

Art. 2º - Os recursos para cobertura do Crédito de que tata o art. 1º, serão provenientes de Anulação de Dotação do Orçamento Geral da Câmara Municipal, conforme tabela II.

UNIDADE 01.001 CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ

FUNÇÃO 01 LEGISLATIVA

SUB-FUNÇÃO 031 AÇÃO LEGISLATIVA

PROJETO ATIVIDADE 2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

339014 DIÁRIAS – CIVIL 7.000,00

NATUREZA DA DESPESA 339030 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00

TOTAL GERAL 32.000,00

Art. 3º. – Este ofício entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrario.

Extremoz (RN), em 01 de julho de 2019.

FÁBIO VICENTE DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
EDUARDO PORPINO DE LIMA

Código Identificador: 58B8BA1E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RELAÇÃO DOS CREDORES POR ORDEM CRONOLÓGICA

Rio Grande do Norte

Relação de credores por ordem cronológica de exigibilidade – RECURSOS ORDINÁRIOS

GovernoMunicipal de Santana do Seridó Período : 01/07/2019 A 31/07/2019

Câmara de Santana do Seridó Ordenador de Despesa: José Vicente de Morais

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE PEQUENOS CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS DE ATÉ R$ 17.600,00)

Processo
Administrativo/
Licitatório e nº
Contrato

Data
Protocolo

Atestador Data do Atesto
Data
Liquidação

Credor
Documento de
Cobrança

CPF/ CNPJ Empenho
Valor
Liquidado

Data Efetivo
Pagamento

Valor
Pago

P.062/2019 03/07/19
ROBERTO
PEREIRA DANTAS
JUNIOR

03/07/2019 03/07/2019
E. DOS SANTOS
AZEVEDO SILVA

NFS-e nº 18089 XX.X91.372/0001-62 13060001 R$ 598,00 04/07/2019
R$
598,00

P.063/2019 09/07/2019
ROBERTO
PEREIRA DANTAS
JUNIOR

09/07/2019 09/07/2019
JODSON BEZERRA
DE ARAUJO - ME

NFS nº 937 07.XXX./0001-07 22020001 R$ 180,00 09/07/2019
R$
180,00

P.064/2019 17/07/2019
ELIANA DA SILVA
DANTAS

17/07/2019 17/07/2019
ASP AUT. SERVIÇOS
E PROD. DE INF.
LTDA

NFS-e n°
107742

XX.X88.268/0001-04 15010001 R$ 800,00 18/07/2019
R$
800,00

P.067/2019 19/07/2019
EDMILSON
ALMEIDA DA SILVA

19/07/2019 19/07/2019
CAIXA ECONOMICA
FEDERAL

Tar. Manuntençã
o

XX.X60.305/0758-99 15010002 R$ 42,00 19/07/2019 R$ 42,00

P.068/2019 19/07/2019
EDMILSON
ALMEIDA DA SILVA

19/07/2019 19/07/2019
BANCO DO BRASIL
S.A

Tar. TED/DOC XX.X00.000/1326-91 7010002 R$ 91,62 19/07/2019 R$ 91,62

P.069/2019 29/07/2019
ROBERTO
PEREIRA DANTAS
JUNIOR

27/06/2019 27/06/2019
VALDIR BEZERRA
DA SILVA - ME

NF-e 150 XX.X21.914/0001-27 7020001 R$ 646,62 30/07/2019
R$
646,62



 7 Ano IV | Nº 0690

Rio Grande do Norte, 06 de Agosto de 2019

P.070/2019 30/07/2019
EDMILSON
ALMEIDA DA SILVA

30/07/2019 30/07/2019
BANCO DO BRASIL
S.A

Tar. TED/DOC XX.X00.000/1326-91 7010002 R$ 10,45 30/07/2019 R$ 10,45

LISTA PRÓPIA DE CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS ACIMA DE R$ 17.600,00)

Processo
Administrativo/
Licitatório e nº
Contrato

Data
Protocolo

Atestador
Data do
Atesto

Data
Liquidação

Credor
Documento de
Cobrança

CPF/ CNPJ Empenho
Valor
Liquidado

Data Efetivo
Pagamento

Valor Pago

P.065/2019 3°ADIT.
C.005/2017

19/07/2019
ROBERTO
PEREIRA
DANTAS JUNIOR

19/07/2019 19/07/2019
MANOEL L. DE
MEDEIROS- ME

NFS-e n° 137 XX.X40.471/0001-51 1070002 R$ 1.350,00 19/07/2019
R$
1.350,00

P.066/2019 I.002/2019 19/07/2019
ROBERTO
PEREIRA
DANTAS JUNIOR

19/06/19 19/06/2019
JULIANE
ENEDINA DA
SILVA RUFINO

Ordem de
serviço atestada

XXX.292.854-25 17010001 R$ 2.300,00 21/06/2019
R$
2.300,00

Publicado por:
RITA DE CASSIA MORAIS SANTOS

Código Identificador: 5928E595

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2019-08-05T21:32:56-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




